
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  73Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DO 1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
Ao Contrato n° 02/2020 entre a FCCM e a empresa L & C SERVIÇOS E LO-
CAÇÕES LTDA - EPP, Processo Licitatório Nº 21931/2018-Cel/FCCM, Pregão 
Presencial De Registro De Preço Nº 001/2018-Cel/FCCM, Contrato Admi-
nistrativo Nº 002/2020/FCCM/PMM, o termo de como objetivo rerratificar 
a clausula segunda do valor do contrato e do 3° termo aditivo. Assinado 
20.10.2022.

Protocolo: 890844

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 22.599/2022-PMM 

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 062/2022-CEL/SEVOP/PMM
Objeto:   REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS BETUMINOSOS (MATERIAIS ASFÁLTICOS PARA PAVIMENTAÇÃO) 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS (SEVOP) DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. O Secretário 
Municipal de Viação e Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, por interesse da 
administração, resolve: Revogar em todos os seus termos o PROCESSO Nº 
22.599/2022-PMM, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 062/2022-CEL/SEVOP/
PMM. Marabá/PA, 21 de dezembro de 2022. Fábio Cardoso Moreira - 
Secretário de Obras.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº24.139/2022-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 060/2022-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA PARA EXECUÇÃO DE GALERIA PLUVIAL EM CONCRETO ARMADO, NA 
TRAVESSIA DA AVENIDA ANTÔNIO MAIA - GROTA CRIMINOSA - NÚCLEO 
MARABÁ PIONEIRA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. O Secretário Muni-
cipal de Viação e Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, por interesse da 
administração, resolve: Revogar em todos os seus termos o PROCESSO Nº 
24.139/2022-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 060/2022-CEL/SEVOP/PMM. 
Marabá/PA, 21 de dezembro de 2022. Fábio Cardoso Moreira - Secre-
tário de Obras.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº25.540/2022-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 066/2022-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NA 
AVENIDA FLORIANO PEIXOTO NO RESIDENCIAL TOCANTINS E NA RUA 
PIAUI, NO SÃO FELIX PIONEIRO, NUCLEO SÃO FÉLIX, MUNICÍPIO DE MA-
RABÁ/PA. O Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 49, caput, da Lei nº 
8.666/93, por interesse da administração, resolve: Revogar em todos os 
seus termos o PROCESSO Nº 25.540/2022-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 
066/2022-CEL/SEVOP/PMM. Marabá/PA, 21 de dezembro de 2022. 
Fábio Cardoso Moreira - Secretário de Obras.

Protocolo: 890846

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 316/2022-FMS/PMM 

Processo Administrativo n° 19.648/2021-PMM, TOMADA DE PREÇOS 
N° 048/2021 - CEL/SEVOP/PMM, Objeto do contrato original: Contrata-
ção de empresa de engenharia para execução dos serviços de instalação 
de geradores de 25kva e 15kva a diesel e carenados, para atendimentos 
em postos de saúde da zona rural do Município de Marabá-PA. EMPRE-
SA: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob n° 03.272.575/0001-51. Objeto do aditivo: O presen-
te termo aditivo tem por objetivo aditivar o quantitativo do Contrato em 
22,914345% (vinte e dois inteiros e novecentos e quatorze mil, trezentos 
e quarenta e cinco milionésimos por cento), equivalente a R$ 168.164,66 
(cento e sessenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta 
e seis centavos) e suprimir itens da planilha do contrato em 17,30883% 
(dezessete inteiros e trinta mil, oitocentos e oitenta e três centésimos de 
milésimos por cento), equivalente a R$ 127.026,72 (cento e vinte e sete 
mil, vinte e seis reais e setenta e dois centavos), totalizando o valor do 
Aditivo em R$ 41.137,94 (quarenta e um mil, cento e trinta e sete reais e 
noventa e quatro centavos), conforme planilha em anexo, tornando o valor 
total acumulado do contrato em R$ 775.021,70 (setecentos e setenta e 
cinco mil, vinte e um reais e setenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 20 
DE DEZEMBRO DE 2022. Monica Borchart Nicolau Secretária Munici-
pal de Saúde Interino de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 890847

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 131-2022-CPL/PMM 

Processo Licitatório nº 30.842/2022-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DES-
CUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. UASG: 927495. 
Onde sagrou vencedora a empresa: XINGU SERVICOS E SOLUCOES AM-
BIENTAIS LTDA inscrita no CNPJ sob 23.259.429/0001-01, vencedora do 
Lote: 01 Perfazendo o Valor Total de R$ 48.500,00 (Quarenta e oito mil e 
quinhentos reais), pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 21/12/2022 
- Monica Borchart Nicolau - Secretaria Municipal de Saúde - SMS - 
Portaria nº 2.436/2022-GP.

Protocolo: 890849

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 585-2022/CPL 

Beneficiário - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA inscrita 
no CNPJ sob 23.259.429/0001-01, vencedora do Lote: 01 Perfazendo o Va-
lor Total de R$ 48.500,00 (Quarenta e oito mil e quinhentos reais). Vigên-
cia da Ata: 12 meses a partir da assinatura. Oriunda PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) nº 131-2022-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 30.842/2022-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZA-
ÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES VIN-
CULADAS. Marabá 22/12/2022 - Monica Borchart Nicolau - Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 2.436/2022-GP.

Protocolo: 890851

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 116/2022-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 34.855/2022-PMM - Tipo Menor Preço Por LOTE. Data 
da Sessão: 11/janeiro/2023 - 09:00h (horário local). REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE BAS-
CULANTE, COMPACTADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS E POLIGUINDASTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AM-
BIENTAL DE MARABÁ - SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: 
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal 
da Transparência/Marabá. Ass.: Dilsirlei Solidade Albuquerque - Pre-
goeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 890852

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001.2022.PMM.SEMEC
ÓRGÃO: Município de Mocajuba/Secretaria Municipal de Educação, Espor-
te e Cultura. Objeto: objeto Execução de Serviços de “Conclusão da Cre-
che/Escola Infantil 001, Tipo B Padrão FNDE” de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Mocajuba/PA. Data, Hora e Local de Abertura: 12 de Janeiro 
de 2023 às 11h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, localizada no pré-
dio sede da Prefeitura, sito à Rua Siqueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba/
Pará. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às 
12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, situada no mesmo endereço 
supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, me-
diante apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem ou Pen Drive, pelo 
interessado que se identificar, através de preenchimento de formulário pró-
prio do órgão. Maria Lucilene Guimarães de Albuquerque - Secretária 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura/Renan Reis Lira - Presi-
dente da CPL/PMM.

Protocolo: 890853

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022-FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022-PMMC. 

Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de Cadeiras, 
Caixa Gaveteiro Tipo Bin, Cesta Plástica, Estrado Modular, Mangueira, 
Mesa, Organizador de Plástico, Caixa Termica, Lixeira Seletiva, Capacho 
de Vinil, Dispensador de Copo, Álcool e Papel, Tenda Piramidal, Divisória e 
porta visando atender a Demanda do Fundo Municipal de Saúde. Disponi-
bilidade do Edital 23/12/2022 no endereço www.mojuidoscampos.pa.gov.
br ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da entrega de propos-
tas: 23/12/2022. Abertura das propostas: 05/01/2023 as 9h30min no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Rosani Patrícia Castro Oliveira 
- Pregoeira Municipal/Decreto 04/2022.

RETIFICAÇÃO  
Na publicação do Aviso de Licitação PE 014/2022-SEMED, circulada no 
DOE/PA, pag. 89 em 22/12/2022. ONDE SE LÊ: 04/01/2022. LEIA-SE: 
04/01/2023. Secretaria Municipal de Educação - Elizangela Ferreira 
de Aguiar Bezerra/Decreto nº 26/2022.

Protocolo: 890880


